
Gymnázium Františka Martina Pelcla v Rychnově nad Kněžnou 

© Mgr. Pavla Hanzalová, Ph.D., 2023 

Obhajoba seminární práce 
Části prezentace (dle požadavků učitele) 

- Titulní strana – téma, jméno, rok (případně i škola a další) 

- Obsah – stručné shrnutí, co posluchače čeká 

- Úvod – široké uvedení do tématu nebo motivace pro výběr 

- Jednotlivé části prezentace 

- Závěr – shrnutí informací nebo práce (jaké další otázky vyvstaly při práci, s čím jste spokojení, 

kde sami vidíte možnosti pro zlepšení, jak práci využít či rozšířit apod.) 

- Poděkování + prostor pro dotazy 

- Zdroje – správně uvedené zdroje (podle normy ČSN ISO 690) nejen použitých obrázků (a to i 

těch, které jsou volně dostupné – i ty se citují), ale i textu (pokud máte zdroje uvedeny i 

v textu, je to v pořádku, ale je nutné na konci uvést vše, odkud bylo čerpáno) 

Obecné zásady prezentování 

- Domácí příprava – vyzkoušejte si to nanečisto, vytvořte si počítačovou prezentaci, rozumějte 

všemu, o čem mluvíte 

- Kontrola prostředí – zkontrolujte, zda máte vhodné podmínky (zatažené žaluzie), prezentaci 

si vyzkoušejte pustit na projektoru dopředu 

- Mluvení – mluvte pomalu, zřetelně, nahlas, používejte vhodné výrazy a spisovnou češtinu 

- Postoj – nemít ruce v kapsách, pozor na přehnanou gestikulaci, pozor na bezděčné chování 

rukou (hraní si s propiskou, vlasy, přípravou apod.), pozor na přehnaný pohyb před tabulí 

- Kontrola časového limitu – můžete poprosit spolužáka o signalizaci po určitém časovém 

intervalu 

- Vhodný oděv – rozhodně ne sportovní oblečení 

Zásady pro zpracování počítačové prezentace 

- Využívat kontrastní barvy – dbát na čitelnost písma na pozadí (uvažovat i špatné podmínky 

při zatemnění místnosti, špatná kvalita projektoru) 

- Vkládat dostatečně velké obrázky s čitelnými popisky; přizpůsobit pozadí obrázků 

- Text psát dostatečně velký, na stránce ho nesmí být příliš mnoho (max. 10 řádků) 

- Využívat stručný text – celé věty používat pouze minimálně (např. citace) 

- Dodržovat typografická pravidla, pravidla českého pravopisu 

- Využívat grafické prvky (grafy, schémata, obrázky, ilustrace apod.) 

- Dodržovat zásady grafické úpravy (vycentrování, zarovnání, shodné velikosti) 

- Ideálně dbát i na velikost prezentace (doporučuje se převzorkování obrázků) 

- Animace používat pouze účelně a nepřehánět to s nimi 


